Ressalta-se, por oportuno, que o requerente em decorrência do acidente teve                        
debilidade permanente de movimento.

DO DIREITO

      

O Autor tem direito líquido e certo a receber a indenização do seguro DPVAT                      
no valor equivalente a   como se demonstrará áR$ 13.500,00(Treze Mil e Quinhentos Reais ),
exaustão.

 

O não pagamento na via administrativa, embora reconhecida a                       INVALIDEZ
, decorreu de ato ilícito e gerou para o autor o direito de buscar, em juízo,PERMANENTE

vigorar com a seguinte redação.

 

                     Art.

[...]

3º               Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art 2º desta lei
compreendem as indenizações por morte, invalidez permanente e despesas de assistência
médica e suplementares, nos valores que se seguem, por pessoa vitimada:

a)      (revogada);

b)     (revogada);

c)      (revogada);

 

I-                  R$ 13.500,00 ( treze mil e quinhentos reais ) – no caso de morte;     

 

II  -                       até R$ 13.500,00( treze mil e quinhentos reais )- no caso de invalidez
permanente; e

 

II-               até R$ 2.700,00 ( dois mil e setecentos reais) – como reembolso á vitima –
no caso de despesas de assistência médica e suplementares devidamente
comprovados. ” (NR).

A jurisprudência, abordando especificamente a questão da invalidez, é                                       
sedimentada no sentido de que a limitação da indenização, determinada pelas resoluções, e